Дело №1-3/2020 г.

№11901640009000016

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2020 года гор. Северо-Курильск

Северо-Курильский районный суд Сахалинской области

в составе председательствующего судьи Кондратьева Д.М.,

при секретаре судебного заседания Кулик Э.В.,

с участием государственного обвинителя: зам. прокурора Северо-Курильского района Шатеева Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Антоненко Ю.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Сахалиской области, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего - Сахалинская область г. Невельск, 

<

адрес> имеет среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвинительное заключение получил 29 ноября 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление: незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в городе Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, примерно 20.08.2018 года (более точное время в ходе дознания не установлено), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии трех километров от населенного пункта Огоньки Анивского городского округа Сахалинской области обнаружил -3-5 кустов дикорастущего растения Конопля (более точное количество не установлено) и в это время у него возник преступный умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств. Достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ и о наркосодержащих свойствах растений рода Конопля, а также осознавая незаконность своих действий, ФИО1 умышленно сорвал указанные 3-5 кустов дикорастущего растения Конопля (более точное количество не установлено) для дальнейшего незаконного изготовления из них наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, то есть совершил незаконное приобретение наркотического средства. Действуя во исполнение своего преступного умысла, после незаконного приобретения наркотического средства, ФИО1 примерно 20.08.2018 (более точное время в ходе дознания не установлено) находясь в 

<

адрес> в г. Невельске Сахалинской области при помощи эмалированной чашки и растворителя незаконно изготовил наркотическое средство, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2406 от 16.09.2019 является маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,056 грамма, то есть совершил незаконное изготовление наркотических средств, без цели сбыта. Изготовленные наркотические средства - гашишное масло общей массой 1,056 грамма ФИО1 собрал в полимерный шприц, который умышленно в период времени примерно с 20.08.2018 до начала апреля 2019 года (более точное время в ходе дознания не установлено) хранил в квартире 

<

адрес> г. Невельск Сахалинской области, а потом в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, умышленно в период времени с начала апреля 2019 года до 10.04.2019 (более точное время в ходе дознания не установлено) перевез его на о. Парамушир г. Северо - Курильск, где в период времени с 10.04.2019 до 26.08.2019 незаконного хранил его в доме, расположенном в координатах 50о40`37`` северной широты, 156о7`16`` восточной долготы на плато ФИО2 в г. Северо – Курильске о. Парамушир Сахалинской области, до момента изъятия сотрудниками полиции в Отд.МВД России по Северо-Курильскому ГО по адресу: Сахалинская область о. Парамушир г. Северо – Курильск ул. Вилкова д. 4, из предметов одежды ФИО1 находящегося при нем указанного наркотического средства. На основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в размере 1,056 грамма, соответствует позиции значительного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно в момент его досмотра сотрудниками полиции при нем находилось наркотическое средство.

На дополнительные вопросы сторон и после оглашения протокола допроса подозреваемого (т.1 л.д. 82-87) ФИО1 пояснил, что он полностью подтверждает и поддерживает данные им показания при производстве следствия, вину признает в полном объеме, с показаниями свидетелей полностью согласен и их не опровергает.

Суд, анализируя указанные показания, берет за основу показания Савицкого, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 82-87), поскольку эти показания являются подробными и не противоречащими друг другу, в этих показаниях ФИО1 подробно и четко излагал происходившие события, связанные с приобретением, изготовлением и хранением без цели сбыта наркотических средств.

Показания, отобранные у Савицкого в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми доказательствами вины подсудимого и кладет их в основу обвинительного приговора.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств исследованных в суде, а именно показаниями свидетелей: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая показания подсудимого Савицкого и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд исходит из следующего.

Показания Савицкого суд находит допустимыми и относимыми в части времени, места и событий, связанных с приобретением, изготовлением и хранением без цели сбыта наркотических средств. Указанные показания не противоречат показаниям свидетелей, а в части имеющихся противоречий между его показаниями и показаниями свидетелей, с которыми ФИО1 согласился при оглашении его показаний и указал, что именно показания свидетелей являются правдивыми, суд признает показания свидетелей действительными и не противоречащими друг другу, в полной мере подтверждающими вину Савицкого и закладывает их в основу обвинительного приговора, а показания Савицкого, данными им в ходе следствия, в части не противоречащей показаниям свидетелей.

При этом, показания свидетелей – Д. Т.М. Я. А.А., М.В., З. и С. относительно событий происходивших 26 августа 2019 года в части времени, места и событий, связанных с задержанием Савицкого по подозрению в хранении наркотических средств, а также приобретением Савицким, изготовлением и хранением наркотических средств, не противоречивы и согласуются между собой. 

Так, указанные свидетели на протяжении всего дознания, а также в суде давали последовательные, не противоречащие показаниям других лиц, пояснения. Указывали, что у Савицкого действительно 26 августа 2019 года в г.Северо-Курильске при личном досмотре были обнаружены наркотические средства, а именно гашишное масло.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий в части происходивших событий 26 августа 2019 года, а именно в части времени, места и событий, связанных с досмотром и задержанием Савицкого по подозрению в хранении наркотических средств.

Все вышеизложенные показания свидетелей, признаны судом при оценке указанных доказательств допустимыми и относимыми по делу, суд находит возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью изобличают Савицкого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме свидетельских показаний, которые признаны судом достоверными и допустимыми доказательствами, виновность Савицкого инкриминируемом ему деянии установлена иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ГУР ОМВД России по Северо - Курильскому ГО Т.М. от 26.08.2019 года, зарегистрированный в КУСП № 380 от 26.08.2019 года, о том, что при отработке поступившей оперативной информации от лица, оказывающего содействие на конфиденциальной основе, в рамках проводимой ОПО «Мак-2019», 26.08.2019 года в 21 час 45 минут у дома 

<

адрес> Северо-Курильск Сахалинской области был установлен гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, работающего в ООО «Алаид» в должности матроса СРТМ «Златоустовский» у которого имелись признаки наркотического и алкогольного опьянения, а именно: шаткая походка, поведение, не соответствующее окружающей обстановке, не связанная речь, резкая смена поведения. Гр-н ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. доставлен в помещение отделения МВД России по Северо-Курильскому городскому округу для проведения личного досмотра и дальнейшей проверки криминалистическим учетам. При проведении личного досмотра доставленного ФИО1 и вещей находящихся при нем, в присутствии двух понятых, у последнего в правом кармане спортивного трико обнаружена картонная упаковка синего цвета из-под сигарет «L&M», в которой находился фрагмент бесцветного полимерного материала (пакет) с запаянной горловиной, внутри которого находится мазеобразное вязкое вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, схожее с наркотическим. /л.д.4/

- протоколом доставления от 26.08.2019 года, в ходе которого ФИО1 26.08.2019 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут был доставлен в отделение МВД России по Северо – Курильскому городскому округу, в виду наличия оснований принятия решения об административном задержании лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9, ч.1 ст.20.21 КоАП РФ. / л.д. 5/;

- протоколом личного досмотра от 26.08.2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено: картонная упаковка синего цвета из под сигарет «L&M» в которой находится фрагмент бесцветного полимерного материала (пакета) горловина которого запаяна. Внутри обнаруженного бесцветного полимерного материала находится мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, со специфическим запахом. / л.д. 6-10/;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 26.08.2019 года № 52, в ходе которого установлен факт употребления наркотических веществ ФИО1 /л.д.11-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2019 года, в ходе которого осмотрен дом, расположенный в координатах 50о40`37`` северной широты, 156о7`16`` восточной долготы на плато ФИО2 в г. Северо – Курильске о. Парамушир, Сахалинской области, где ФИО1 хранил наркотические вещества. / л.д. 32-40/;

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой склеены одним фрагментом бумаги, на котором имеется мастичный оттиск круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ДЛЯ ПАКЕТОВ №22», и рукописный текст: «(подпись) Э-2406». / л.д. 47-50/;

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,09 грамма, находящееся в фрагменте бесцветного полимерного материала (пакет) с запаянной горловиной, помещенного в картонную упаковку синего цвета из-под сигарет L&M были сданы в комнату хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Северо – Курильскому городскому округу. / л.д. 51-57/;

- заключением эксперта № 2406 от 16.09.2019 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,20 грамм, содержит наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное состояние, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 1,056 грамма. Способ изготовления наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) указанного в объяснении, взятом у гр-на ФИО1 не противоречит способу изготовления наркотического средства, указанного в методических рекомендациях «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака» С.В.И.-М.ЭКЦ МВД России, РФЦСЭ МЮ России, 1995 г. / л.д. 129-131/;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2019 года, в ходе которого была обследована 

<

адрес>. 93 по 

<

адрес>, каких-либо веществ, предметов и средств, оборот которых в РФ запрещен или ограничен, а так же предметов и средств, представляющих оперативный интерес не обнаружено. / л.д. 153-163/. 

Разрешая вопрос о достоверности и обоснованности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми и имеющими доказательственное значение по данному уголовному делу. Указанные письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ об их допустимости и относимости и в полной мере подтверждают виновность Савицкого в инкриминируемом ему деянии.

Оценивая письменные доказательства, представленные обвинением, суд находит их допустимыми и относимыми по данному уголовному делу и полностью подтверждающими вину Савицкого в инкриминируемом ему деянии.

Протоколы и другие документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства по уголовному делу.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность ФИО1 доказана в полном объеме и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Представленные государственным обвинителем в качестве доказательств: Выписка из списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, согласно которого значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет от 0,4 до 5,0 грамм на л.д. 41-42 тома 1 и Выписка из перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, на л.д. 43-44 тома 1, суд полагает возможным исключить из числа доказательств, подлежащих оценке по правилам УПК РФ, поскольку указанные Выписки являются нормативно – правовым актом и не обладает признаками доказательств по смыслу УПК РФ, подтверждающим либо опровергающим вину Савицкого в совершенном им преступлении.

При обсуждении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, позицию государственного обвинителя, защиты, а также принцип справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершённое подсудимым Савицким преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания Савицкому суд принимает во внимание, что он на учете у врача психиатра-нарколога по месту постоянного жительства в 

<

адрес> и в 

<

адрес> не состоит, военнообязанный, согласно личных пояснений - в браке не состоит с декабря 2019 года, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, временно не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы в ООО «Алаид» характеризуется положительно, в содеянном раскаивается, тяжких последствий от его действий не наступило. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Савицкого в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Савицкого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких – либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статьи, по которой квалифицированы его действия, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, категории совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

По мнению суда, именно такое наказание позволит достичь целей, установленных уголовным законодательством - исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, предусматривающую условное осуждение, и назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным его отбыванием, в пределах санкций статей, по которым квалифицированы его действия.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотическое вещество – масло каннабиса массой 1,09 грамма, находящееся в фрагменте бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной и помещенного в картонную упаковку синего цвета из-под сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по СК ГО – надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 (Один) год.

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру процессуального пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, а по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотическое вещество – масло каннабиса массой 1,09 грамма, находящееся в фрагменте бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной и помещенного в картонную упаковку синего цвета из-под сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по СК ГО – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Кондратьев Д.М.